<sup>132</sup> On these prophecies, see Lesley A. Coote, *Prophecy and Public Affairs in Later Medieval England* (Woodbridge, 2000), 83–110 (chap. 3). For the "correspondence" of Prester John, see nn. 44 and 69–70 above.

<sup>133</sup> For Sanudo, see nn. 3 (letters) and 100 (*Liber secretorum*) above.

irreverently, he is silent; and when one speaks to him with reverence, he replies freely to questions.<sup>134</sup>

There is another text in R, this time a letter of Sanudo himself, that further suggests the possible importance of this grouping of documents for the broader reception of the letter “Ad flagellum.” In early 1335, Sanudo wrote from Venice to Paulino, bishop of Pozzuoli (Campania), reporting an embassy of two brothers called Jacobini from the Golden Horde, at this time under the rule of Özbek Khan, to the European courts of Hungary, Austria, Venice, the papacy, and Byzantium. They took with them messages from unspecified Christian rulers in the regions around the Khanate. Sanudo describes these envoys as “learned in many languages” (*scientes ydiomata plura*), which is strongly reminiscent of the Latin reports of the 1230s. The order in which the three letters mentioned here appear — “Ad flagellum,” the heretic of Narbonne, and the report of the Jacobini embassy — might be mere coincidence, but it may also reflect the reception of the letter “Ad flagellum” as both a report on conditions in the extreme East (to complement the information concerning the Golden Horde), and as a piece of apocalyptic prophecy (mirrored in contemporary southern France).<sup>135</sup>

MS R, despite comprising a mere two folios, thus fulfilled a number of roles. It circulated information that might be of interest to crusade theorists, but some of this selfsame information could subsequently be read — in other contexts — in a primarily or purely prophetic light. It is possible that the content and relative dates of the letters collected in MS R influenced the prophetic collection in MS L, the compilation of which was likely completed around 1338.<sup>136</sup> After these two folios were disseminated, it seems plausible that the copyist who collated the hyparchetype on which the booklet in MS L drew attached a date of summer 1335 based on the context of these two other letters in this selection of

<sup>134</sup> “Quidam hereticus captus est Narbone qui dicit terribiles errores, et facit se vocari Jesum Christum, et dicit quod est Paraclitus, Spiritus sanctus, de quo dicit filius Dei in evangelio: ‘Paraclitus autem Spiritus sanctus, quem mittet pater in nomine meo.’ Dicit enim quod est missus a Deo pro edocenda fide lucida veritatem [*sic*], et asserit se natum ex virgine et conceptum opere Spiritus sancti, sic quod religiosi sunt valde stupefacti. Ita quod de omnibus quibuscumque que sibi fiunt mirabiliter respondet vel visiones dat, et cum fuit requisitus per quemdam predicatorem quod faceret aliqua signa quibus crederetur sibi, respondit illa verba que vere filius Dei respondit Judeis, cum ab eis requisitus erat: ‘Mala et prava generacio querit signum et non dabitur vobis.’ Cum fuit interrogatus per quemdam inquisitorem quo ibat, respondit quod versus curiam pro eligendo illos in fide, et multa plena stupore, quasi nulla scriptura latet eum, cum est scientificus et demonis plenus; et dixit quod fuit canonicus et loquitur Guasconica litteraliter et vulgariter ornate valde; et quando irreverenter quis ei loquitur, tacet, et quando cum reverentia, respondet libenter ad interrogata.” Ed. de la Roncière and Dorez, “Lettres inédites” (n. 3 above), 38.